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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 10. december 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 135 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ud-

valgets formand, Bjarne Laustsen (Socialdemokratiet) på vegne af udvalget. 

Spørgsmål nr. 135: 

”Ministeren bekræftede under besvarelsen af samrådsspørgsmål E behovet for ud-

dybende data om modtagerne af de virksomhedsrettede tilbud og progression både 

i form af ordinære løntimer, men også gentagen aktivering. Kan ministeriet i 

samme ombæring oplyse en fordeling på uddannelsesniveau og a-kassetilhørsfor-

hold for modtagerne af de virksomhedsrettede tilbud?” 

Svar: 

Der blev på samrådet den 9. december spurgt til, om den på samrådet omtalte data-

analyse fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering viser, at virksomheds-

praktik fører til nye virksomhedspraktikforløb. 

Analysen viser, at: 

 4 pct. af de afsluttede virksomhedspraktikforløb til borgere tæt på arbejdsmar-

kedet efterfølges inden for 6 måneder af et nyt påbegyndt virksomhedspraktik-

forløb til borgeren i samme virksomhed. 

 12 pct. af de afsluttede virksomhedspraktikforløb til udsatte borgere efterfølges 

inden for 6 måneder af et nyt påbegyndt virksomhedspraktikforløb til borgeren i 

samme virksomhed. 

 

Der blev på samrådet også spurgt til, hvor mange virksomhedspraktikforløb der 

førte til hhv. løntilskud og ordinære timer. 

Her viser analysen, at: 

 25 pct. af de afsluttede virksomhedspraktikforløb fører til beskæftigelse med or-

dinære lønnede timer. 

 61 pct. af de afsluttede løntilskudsforløb fører til beskæftigelse med ordinære 

lønnede timer. 
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Derudover viser en særkørsel fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, at 6 

pct. af de afsluttede virksomhedspraktikforløb fører til et løntilskudsforløb inden 

for 3 måneder. 

Ovenstående tal tager udgangspunkt i knap 156.800 afsluttede virksomhedspraktik-

forløb og 14.600 afsluttede løntilskudsforløb i perioden 4. kvartal 2018 – 3. kvartal 

2019. Forløbene ligger altså forud for ikrafttrædelsen af stramningerne på området 

fra 1. januar 2020 som følge af de nye LAB-regler.  

Der spørges også til fordelingen på A-kassetilhørsforhold og uddannelsesniveau for 

modtagerne af virksomhedsrettede tilbud. Jeg har vedlagt en oversigt fra Styrelsen 

for Arbejdsmarked og Rekruttering over brugen af virksomhedspraktik fordelt på 

A-kassetilknytning og uddannelsesniveau som bilag til dette svar. 

Figur 1 og 2 i bilaget vedrører A-kassetilknytning, og opgørelsen er her begrænset 

til virksomhedspraktikforløb til dagpengemodtagere. Det skyldes, at lidt over halv-

delen af de afsluttede virksomhedspraktikforløb omfatter borgere uden en A-kasse-

tilknytning ved forløbets påbegyndelse. 

Af figur 1 ses det, at 13 pct. af virksomhedspraktikforløbene til dagpengemodta-

gere, svarende til knap 6.000 forløb, gives til medlemmer af 3F A-kasse. 12 pct. gi-

ves til medlemmer af Akademikernes A-kasse, mens 11 pct. gives til medlemmer 

af HK A-kasse. 

Figur 2 viser andelen af afsluttede virksomhedspraktikforløb til dagpengemodta-

gere med efterfølgende ordinære, lønnede timer fordelt på A-kasseniveau. Andelen 

af afsluttede virksomhedspraktikforløb til dagpengemodtagere med efterfølgende 

beskæftigelse er højest for medlemmer af Din Sundhedsfaglige A-kasse, hvor 58 

pct. (eller knap 500 personer) har opnået ordinære, lønnede timer efter et afsluttet 

forløb. Herefter følger andelen for medlemmer af El-fagets A-kasse med 48 pct. 

(dog kun 37 personer) samt medlemmer af BUPL’s A-kasse og Socialpædagoger-

nes A-kasse begge med 47 pct. (hhv. knap 500 og godt 200 personer). Andelen af 

forløb med efterfølgende beskæftigelse ligger for langt de fleste A-kasser forholds-

vis ens på mellem 40 og 30 pct.  

Figur 3 og 4 i bilaget vedrører uddannelsesniveau. Af figur 3 ses det, at der gives 

godt 61.000 virksomhedspraktikforløb (40 pct. af alle virksomhedspraktikforløb) til 

personer med grundskole som højeste fuldførte uddannelse, mens der gives knap 

42.000 virksomhedspraktikforløb (27 pct. af alle forløb) til personer med erhvervs-

faglig uddannelse som højeste fuldførte uddannelse. 

Figur 4 viser andelen af afsluttede virksomhedspraktikforløb med efterfølgende or-

dinære, lønnede timer fordelt på uddannelsesniveau. Andelen af afsluttede virk-

somhedspraktikforløb med efterfølgende beskæftigelse er højest for personer med 

mellemlange videregående uddannelser som højeste fuldførte uddannelse, hvor 35 

pct. (godt 6.400 personer) opnår beskæftigelse. Andelen er lavest for personer med 

grundskole som højeste fuldførte uddannelse, hvor 18 pct. (knap 11.250 personer) 

opnår beskæftigelse. 
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Virksomhedspraktik er et vigtigt og centralt redskab i beskæftigelsesindsatsen, der 

for forskellige grupper af ledige hjælper med at bringe dem tættere på job eller ud-

dannelse. Der er endvidere dokumenterede, positive beskæftigelseseffekter af virk-

somhedsrettede indsatser.  

 
Endelig vil jeg gerne understrege, at der ikke må ske misbrug af ordningen, og det 

er et område, som vil blive fulgt tæt.  

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Fungerende beskæftigelsesminister 

 


